
2

10
2

DF-T + DF-R002

DF-T...

DF-T...

16
44
65

110
193
318

11
32
42
67

160
260

± 0,01
± 0,01
± 0,01
± 0,01
± 0,02
± 0,02

YMA11

YMA20

0,2
0,45
0,85
1,7

0,25
0,6

1,15
2,25

Ø

YMA11-10
YMA11-16
YMA11-20
YMA11-25

10
16
20
25

30
40
60
70

6
20
36
78

Ø

YMA20-10
YMA20-16
YMA20-20
YMA20-25

10
16
20
25

60
70
80
90

YMP20

100
100
100
100
60
60

Ø

YMP20-10
YMP20-16
YMP20-20
YMP20-25
YMP20-32
YMP20-40

10
16
20
25
32
40

2 ÷ 7
1 ÷ 7
1 ÷ 7
1 ÷ 7
1 ÷ 7
1 ÷ 7

4
6

10
14
22
30

Sujeito a alterações

YM
Pinças pneumáticas

Pinça pneumática abertura angular padrão

Pinça pneumática abertura angular 180°

Abertura
Código

Força de aperto (Nm)*

Fechamento

Máx 
comprimento 
braço L (mm)

Sensor

Código Força de 
aperto (N)* Sensor

* = Força de aperto a 5 bar
L = Ponto de aperto 30 mm

Pressão de trabalho: 1,5 ÷ 7 bar
Temperatura ambiente: -5 ÷ 60 °C
Máx frequência (ciclos/min): 180
Ângulo abertura: +30° -10°

Pressão de trabalho: 2 ÷ 6 bar
Temperatura ambiente: -10 ÷ 60 °C
Frequência máx (ciclos/min): 60
Repetibilidade: ± 0,2 mm
Ângulo abertura: +180°~182° / -3°

Máx 
comprimento 
braço L (mm)

* = Força de aperto a 5 bar
L = Ponto de aperto 30 mm

Pinça pneumática abertura paralela guiada

Código
Força de aperto (N)*

Pressão
(bar)

Frequência
máx

(Ciclo/min)

Repetibilidade
(mm)

Curso
aberto/fechado

(mm)
Sensor

Temperatura ambiente: 0 ÷ 60 °C

Abertura Fechamento

* = Força de aperto a 5 bar, ponto de aperto 30 mm



UNIVER GROUP

11

2

2

DF-T...
48
91

138

48
91

138
100

YMP30012
YMP30016
YMP30020

12
16
20

12-24-48
16-32-64
20-40-80

16
28
46
81

127
204
359
520
775

1310

14
25
41
73

117
187
332
495
745

1265

YMP30

YMP40

YMP50

Ø

120
120
120
60
60
60
60
30
30
30

Ø

YMP50-16
YMP50-20
YMP50-25
YMP50-32
YMP50-40
YMP50-50
YMP50-63
YMP50-80
YMP50-100
YMP50-125

16
20
25
32
40
50
63
80

100
125

2 ÷ 6
2 ÷ 6
2 ÷ 6
2 ÷ 6
2 ÷ 6
2 ÷ 6
2 ÷ 6
2 ÷ 6
2 ÷ 6
2 ÷ 6

4
4
6
8
8

12
16
20
24
32

14
44
77

128
227

14
44
77

128
227

40
40
40
40
20

Ø

YMP40010
YMP40016
YMP40020
YMP40025
YMP40032

10
16
20
25
32

20-40-60
30-60-80

40-80-100
50-100-120
70-120-160

DF-...

DF-T + DF-R002

DF-T + DF-R002

DF-T...

Sujeito a alterações

H
IG

H
-T

EC
H

Pinça pneumática de baixo perfi l, abertura paralela

Pinça pneumática paralela de grande abertura

Pinça pneumática autocentragem 3 pontos

YM Pinças pneumáticas

Código
Força de aperto (N)*Frequência máx

(ciclos/min)
Curso
(mm) Sensor

Código
Força de aperto (N)*Pressão

(bar)
Frequência máx

(ciclos/min)

Curso
aber./fech.

(mm)
Sensor

Código
Força de aperto (N)* Frequência máx

(ciclos/min)
Curso
(mm)

Sensor

Pressão de trabalho: 1,5 ÷ 7 bar
Temperatura ambiente: 0 ÷ 60 °C

Pressão de trabalho: 1,5 ÷ 6 bar
Temperatura ambiente: -10 ÷ 60 °C
Repetibilidade: ±0,1 mm

Temperatura ambiente: -10 ÷ 60 °C
Repetibilidade: ±0,01 mm

Abertura Fechamento

Abertura Fechamento

Abertura Fechamento

* = Força de aperto a 5 bar, ponto de aperto 30 mm

* = Força de aperto a 5 bar, ponto de aperto 30 mm

* = Força de aperto a 5 bar, ponto de aperto 20 mm (Ø16-25) 30 mm (Ø 32÷63) 50 mm (Ø 80 ÷125)


